PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2024 № 389                                                                                    г. Белокуриха

О создании комиссии по заключению и реализации Отраслевого территориального соглашения между администрацией города Белокуриха Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионально- го союза работников культуры на 2024-2026 годы
Для проведения коллективных переговоров по подготовке и заключению Отраслевого территориального соглашения между администрацией города Белокуриха Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников культуры на 2024-2026 годы,  в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решениями краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 11.10.2022 и 22.06.2023, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Создать комиссию по заключению и реализации Отраслевого территориального соглашения между администрацией города  Белокуриха Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников культуры на 2024-2026 годы.
2. Утвердить Положение о комиссии по заключению и реализации Отраслевого территориального соглашения между администрацией города  Белокуриха Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников культуры на 2024-2026 годы (далее – Положение) согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре              Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха

    К.И. Базаров
Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха Алтайского края

от 08.04.2024 № 389
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по заключению и реализации

Отраслевого территориального соглашения между администрацией города  Белокуриха Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников культуры
на 2024-2026 годы
1. Общие положения
1.1. Отраслевая комиссия по заключению и реализации Отраслевого территориального соглашения (далее – Соглашение) между администрацией города Белокуриха Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников культуры на 2024-2026 годы (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом системы социального партнерства в сфере культуры города Белокуриха созданным сторонами, заключившими Соглашение.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской  Федерации, федеральными и краевыми законами, Федеральным отраслевым соглашением между Министерством культуры Российской Федерации и Общероссийским профсоюзом работников культуры, Региональным отраслевым соглашением между Министерством культуры Алтайского края и Алтайской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников культуры на 2024 - 2026 годы, настоящим Положением, иными нормативными актами, действующими на территории Алтайского края.

1.2. Состав Комиссии формируется на основе соблюдения принципов равноправия сторон, полномочности их представителей.

Количество членов Комиссии от каждой из сторон определяется совместным решением сторон.

Стороны самостоятельно определяют персональный состав своих представителей в Комиссии и порядок их ротации в исключительных случаях.

Член Комиссии может быть выведен из ее состава по решению соответственно, выборного органа профсоюзной организации или администрации города Белокуриха Алтайского края  с одновременным утверждением нового члена Комиссии. В случае изменения персонального состава одна Сторона другую о произошедших изменениях уведомляет в письменной форме. При изменении состава Комиссии в постановление об утверждении персонального состава Комиссии вносятся соответствующие изменения.
2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Основными целями Комиссии являются:

- развитие системы социального партнерства в сфере культуры города Белокуриха;
- согласование социально-экономических интересов работников и работодателей в отрасли культуры города Белокуриха;
- регулирование социально-трудовых отношений в сфере культуры города Белокуриха.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

 - ведение коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению Соглашения на очередной срок;

- урегулирование разногласий, возникающих в ходе реализации Соглашения;

- оказание содействия при разработке и заключении коллективных договоров муниципальных учреждений культуры;

-  недопущение ухудшения условий труда и нарушений социальных гарантий работников учреждений культуры, установленных законодательством о труде, федеральным и региональным отраслевыми соглашениями по учреждениям культуры;

- обсуждение проектов нормативных актов, постановлений администрации города Белокуриха Алтайского края, связанных с социально-трудовыми отношениями в сфере культуры;

- согласование мнений сторон при необходимости внесения изменений и дополнений в действующее Соглашение.

3. Права Комиссии
3.1. Комиссия для выполнения стоящих перед ней задач вправе:

- координировать совместные действия сторон по реализации Соглашения и предотвращению коллективных трудовых споров в учреждениях культуры;

- контролировать ход выполнения Соглашения, вносить предложения в соответствующие органы о приостановлении или отмене решений органов исполнительной власти города Белокуриха, приводящих к нарушению Соглашения или связанных с возможностью возникновения коллективных трудовых споров;

- запрашивать у органов управления культурой, представителей работодателя, первичных профсоюзных организаций информацию о заключенных коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию социального партнерства в сфере культуры города Белокуриха;

- заслушивать на своих заседаниях отчеты руководителей учреждений культуры и первичных профсоюзных организаций по выполнению заключенных коллективных договоров, соблюдению трудового законодательства;

- получать информацию о социально-экономическом положении в отрасли, необходимую для рассмотрения вопросов о ходе выполнения Соглашения;

- решать спорные вопросы по толкованию и реализации положений Соглашения;

- осуществлять контроль за выполнением своих решений;

- вносить предложения о привлечении в установленном порядке к ответственности лиц, не обеспечивших выполнение мероприятий по реализации Соглашения и решений Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.

4.2. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов комиссии.

4.3. В состав Комиссии входят сопредседатели, секретарь и иные члены Комиссии.

4.4. К полномочиям сопредседателей Комиссии относится:

- осуществление общего руководства работой Комиссии;

- ведение заседания Комиссии;

- подписание служебной документации в пределах полномочий Комиссии;

- представление Комиссии в различных инстанциях, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- осуществление контроля за деятельностью Комиссии.

Сопредседатели Комиссии несут персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

4.5. Секретарь комиссии:

- уведомляет  не позднее, чем за три рабочих дня до проведения заседания, членов Комиссии и приглашенных лиц о месте, дате, времени проведения и повестке заседания по электронной почте (при наличии) или по контактному номеру телефона (в случае отсутствия электронной почты);

  - формирует повестку заседания Комиссии и представляет ее сопредседателям Комиссии для утверждения и назначения даты заседания Комиссии, не позднее, чем за пять рабочих дней до проведения заседания Комиссии;

-  ведет протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. Протокол оформляется в течение трех рабочих дней с момента проведения заседания;

  - выполняет иные полномочия по вопросам деятельности Комиссии.

  В случае отсутствия секретаря Комиссии его полномочия исполняет иной член комиссии, назначенный сопредседателями Комиссии.

5. Срок полномочий Комиссии
5.1. Комиссия сохраняет свои полномочия на период действия Соглашения. В случае продления действия Соглашения продлеваются и полномочия Комиссии.

5.2. Решением Комиссии стороны вправе производить замену членов Комиссии.
Заместитель главы администрации города
по социальным вопросам и культуре                                               Н.В. Безлюдская